Quodlibet

¶ sacramentum penitentie semper exhibetur adultis in quibus
vt plurimum contritio precedit, tempore confessionem ⁊ absolu-
tionem. baptisumus autem multotiens conferrur pueris in qui-
bus votum baptisumi non precedit. omnino autem simile appare-
ret si etiam baptisumus exhiberetur adultis. Ad primum ergo
dicendum ¶ verbum Dugonis non est sic intelligendum quasi
sententia Petri in sacerdote absoluente precedat tempore senten-
ciam celi. i. dei remittentis culpam sed quia sententia Petri ap-
probat sententiam dei. Ad secundum sic dicendum ¶ medici-
na sacramentalis operatur non solum actu adhibita sed etiaz in
proposito existens. ⁊ ideo quandoq; sanatio vulneris precedit sa-
cramentalem absolutionem. Ad tertium dicendum ¶ nunq̄
potest esse vera contritio sine voto clauium ecclesie quantumcūq;
q; sit dolor de peccato preterito ⁊ propositum abstinendi in futu-
rum. ⁊ ideo in contritione culpa remittitur.

Articulus vndecimus

¶ secundum sic proceditur. Videtur ¶ vir possit accipere
cruce[m] ad transfretandum ultra mare nolente vxore si de
eius incontinentia timeatur. Non debet enim homo pretermitte-
re propriam salutem pro salute aliena. Sed homo procurat salu-
tem propriam per hoc ¶ cruce signatur consequens plenam re-
missionem peccatorum. ergo non debet hoc pretermittere vt pro-
uideat saluti vxoris. Sed contra est quod Augustinus dicit
Si abstines sine vxoris voluntate tribuis ei fornicationis licenti-
am ⁊ peccatum illius tue imputabitur abstinentie. sed accipiēdo
cruce[m] impeditur a redditione debiti. ergo videtur ¶ peccatum
vxoris si contingat viro imputatur. ¶ ⁊ dicendum ¶ ea que
sunt necessitatis nō sunt pretermittenda propter ea que sunt pro-
prie voluntatis. Vñ etiaz dominus Math. 15. reprehendit pha-
riseos qui dicebant pretermittere mandatu[m] de honoratione pa-
rentum vt aliqui voluntarie oblationes deo offerentur. Ex neces-
sitate autem viro iminet vt gerat curam vxoris. q; caput mulieris
est vir. vt dicitur. 1. ad Cor. xi. Sed ¶ accipiat cruce[m] ad trans-
fretandum subiacet proprie voluntati. vnde si vxor sit talis que
sequi non possit propter aliquod legitimum impedimentum et
de eius incontinentia timeatur non est ei consulendum vt acci-
piat cruce[m] et dimittat vxorem. secus autem est si vxor contine-
re voluntaria preponat vel velit et possit sequi virum suum.

Quartum

Ad primum ergo dicendum q̄ hoc etiam ad salutem propriam viri pertinet vt gerat curam de salute vxoris que viri regimine committitur.

Et inde quesitum est de actibus humanis. Et primo de actibus pertinentibus ad prelatos. Secundo de actibus qui possunt pertinere ad omnes. Pertinet autem ad prelatos precipere dispensare in precepto. excommunicare rebellantes preceptis: et beneficia ecclesiastica conferre. Unde circa primum queruntur quatuor. Primo de obedientia ad precepta prelatorum vtrum scilicet religiosus teneatur obedire prelato suo precipienti ei in virtute obedientie q̄ reuelet ei crimen fratris occultum. Secundo circa dispensationem vtrum papa possit dispensare in bigamia. Tertio circa excommunicationem vtrum aliquis teneatur vitare excommunicatos illos de quorum excommunicatione etiam inter peritos est diuersa sententia quibusdam dicentibus eos excommunicatos esse et alios non esse. Quarto circa collationem beneficiorum vtrum prelatus ecclesie licite possit dare beneficium consanguineo suo ydoneo existenti si equa facilitate occurrat eius alius magis ydoneus.